
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477161

PORTARIA: 006/2013 CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA           CAP QOPM                  583311321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              5,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477394
PORTARIA Nº 004/2013 – CMG, 07 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999 e considerando que o MAJ QOPM 
RG 12863 ALAIN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, se encontrará 
em período de gozo de férias regulamentares, a partir do dia 13 
JAN 13, fazendo que se torne inviável os trabalhos pertinentes.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o MAJ QOPM RG 128063 ALAIN AILTON DA 
SILVA GUIMARÃES, pelo CAP QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS, como pregoeiro dos trabalhos referentes ao 
processo n° 830/2012 – CPL/CMG.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477152

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de todos os equipamentos e materiais de higiene 
e limpeza, a serem executados nos prédios da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, conforme especifi cações e condições 
constantes no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios nº 1671, 
Batista Campos, Belém-Pa.
Responsável pelo certame: ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000       339037                  0101000000          Estadual
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477280

PORTARIA: 013/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento ao Fórum de Barcarena para 
devolução de autos judiciais e protocolo de petições referentes 
aos processos nº 00920-13.2010.814.0008 e 0001161-
69.2010.814.0008.
Fundamento Legal: Deceto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):

55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/01/2013 a 08/01/2013
5889937/ELINAMY BARBOSA DE JESUS (AUXILIAR DE 
PROCURADORIA) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/01/2013 
a 08/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477241

1-PORTARIA Nº 3270/12 de 23/11/12;
Onde se lê: 10/12/12 a 08/01/13
Leia-se:  30/11/12 a 29/12/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.291 de 03/12/12

PORTARIA Nº 3201/12 DE 19/11/12;
Onde se lê: Conceder Licença para acompanhar pessoa da família
Leia-se: Conceder Licença Saúde
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.286 de 26/11/12

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477251

1-PORTARIA Nº 3203/12 de 22/11/12;
-Onde se lê: Laudo Médico nº 12328
Leia-se: Laudo Médico nº22359
-Onde se lê: Conceder Licença Saúde
Leia-se: Conceder Licença para acompanhar pessoa da família
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.291 de 03/12/12

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477258

PORTARIA Nº 3268/12 DE 26/11/12;
Onde se lê: Conceder Licença Saúde
Leia-se: Conceder Licença para acompanhar pessoa da família
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.291 de 03/12/2012

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477332

CONTRATO 005/2012
Onde se lê: Vigência: 06/03/2012 a 30/12/2012
Leia-se: Vigência: 07/03/2012 a 06/01/2013
OBS: Publicado no D.O.E nº 32.109 de 05/03/2012.

PORTARIA Nº 3560/12 DP-G EM, 19/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477430

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Pública GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS, 
matrícula nº. 55589186 , conforme inciso XII art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, a contar de 08/12/2012 a 
06/06/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477185

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo para entrega de material, 
referente aos itens, 130, 132, 133 e 135 do Lote 12 da Ata de 
Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 2012/02, a fi m de atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, por mais 07 (sete) dias.
Contrato: 55
Exercício: 2012
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, Bairro: Residencial Morro do Sol, 
197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MG
Telefone: 3732423622
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIAS DIVERSAS-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477315

PORTARIA Nº 003/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;

CONSIDERANDO: O Requerimento e Instrução nº 001/2013-
CRH/SEGUP;
RESOLVE: Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio 
ao servidor ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA FILHO, Escrivão 
do Interior, MF nº 65960/1, referente ao triênio de 28.12.1997 
a 27.12.2000 a 27.12.2003, a ser gozada no período de 
02.01.2013 a 01.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

ERRATA DA PORTARIA Nº 034/2012-DGPC/PAD 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477147
PUBLICADA NO  DIÁRIO OFICIAL Nº. 32308 

DE 28/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475181

ONDE SE LÊ: MÁRCIA BATISTA DE SOUZA
LEIA – SE: MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã da Polícia 
Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 001/2013-DGPC/PAD 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477159
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1052/2012-DPJL, de 
11/12/2012, encaminhando cópia do Auto de Prisão em 
Flagrante Delito nº  136/2012-DPLJ, de 11/11/2012, lavrado na 
Delegacia de Laranjal do Jarí, Estado do Amapá, em desfavor 
do servidor RICARDO CORACY SANTOS DA SILVA, Investigador 
da Polícia Civil, por infringência ao artigo 129 § 1º. Inciso I e 
II do CP, em razão de ter efetuado disparo de arma de fogo, 
atingindo o nacional VALMIR DA SILVA FRANÇA, fato ocorrido em 
11/11/2012, no Município de Laranjal do Jari, Estado do Amapá
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, fi gurando 
como acusado o servidor RICARDO CORACY SANTOS DA SILVA, 
Investigador da Polícia Civil,Matrícula nº 5233313/ 1,  pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
VIII, XIX parte fi nal, XXXIV e XXXIX da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores  IVONE FERNANDES SHERRING, 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas da Polícia Civil 
e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO, Escrivão da Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA N.º 001 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477203
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :
I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 028/2010-DGPC/
DIVERSOS, de 20/01/2010, que colocou a disposição do 


